Asia vō maior ab Asia choti filio denoiata fuit: que a palestina z Syria icipit. z i Indiam terminat: que in a minori (vt aiūt) nom̄ a se traxit

Manchaleus Namithi filius duodecimus assyrioꝝ rex decimo septimo hebraice seruitus 1642 3557
tis anno Assyrijs regnare cepit. z regnauit annis. 30.

Orthopolis duodecimus Sicyonioꝝ rex pelemneo p̄re defuncto. trigesimo tercio hebraice seruitutis anno Sicionijs regnare cepit. z regnauit annis. 63. 1625 3574

Iphereus tercius decimus Assyrioꝝ rex: Manchaleo rege patre defuncto quadragesimo sexto hebraice seruitutis anno Assyrijs regnare cepit. z regnauit annis. 20. 1612 3582

Maia Atlantidis ex pelione cōiuge filiā. his tēporibus Mercuriū ex Joue suscepisse serunt: Aiqua postmodū mēsez maiū nō nulli denoiatū fuisse affirmāt: q̄ i mense illo mercatores omēs Maie z Mercurio pariter sacrificabāt: Sed Macrobius dixit: Maia cui mense Maiores diuina agebat eā terrā fuisse hoc adeptā nomē a magnitudine. z ipsam eandē Bonā deam esse: ex ipso cultori sacrorū ritu: faunāq̄ z Opem ac fatuā pontificū libris Iudicari: Bonam p̄mo: q̄ oīum nobis ad uictū bonoꝝ causa est. faunā q̄ omni vsu aian tium fauet: Opē q̄ eius auxilio uita constet: fatuā vero a fando. q̄ infantes partu editi n̄ prius vocem edūt quā attigerint terrā: Hec adeo pudica fuit. vt nūquā eius nomē in publicū auditū fuerit: nec virū ymquā viderit. nec a viro visa sit: p̄p̄ q̄ serūt viros eius templū oīno igredi n̄ debere: Hec aut̄ Maia apud Romanos i maxia fuit reuerētia. Cui z pregnatē Suē mactabāt. quā hostiā terre ppiciā dicebāt.

Lylleuo equē Mulier clarissima huic ex eadē matre soror fuit. Que z ipsa a Joue cretensi viciata Mercuriū aliū a sup̄iori peperit: qui cognominatus fuit Lyllenius a matre seu a Monte Archadie noie Lyllon in quo forte natus est.

Mercurius itaq̄ Jouis ex Maia predicta filius hīsdē tēporibus ut q̄dā volūt nascit. Quā quā crediderim longe ante natū. s3 qz plures legimus fuisse hoies Mercurios oēs huic loco referuauimus: p̄mū aut̄ Deoꝝ nunciū seu in̄pretē fuisse omnes poete describūt. eūq̄ varijs o: namētis Insigniūt. vt p̄ illa intelligat ipsius Mercurij varietas officioꝝ. Et propterea vt Martianus dixit mox vt natus fuit. Capella suis vberibus allactauit. Qui diuino lacte p̄susus. z si mortali semina natus. Immortalis tñ habitus est. Dicitur qz ē Deus faciēdie. Mercatoꝝ palestra: furū nūcius. z interpres Deoꝝ: Eūdemq̄ dicūt (licet alium) ex sorore venere hermaphroditū. Exqz lichaone dedalionis filia Antoliū genuisse: Quiqz z Junonis matris precib' Martem e duris carceribus liberauit. Ipse quoq̄ Argum interemit: p̄metheū in chaucaso relegauit. z alia mille que de illo z alijs Mercurijs poete. cōfixerunt: Ipse etiam lyram septicoꝝdez comperit Ipsū deniqz datur virga Laducea: In cu'

ius laudem postmodum horatius in primo carminum hunc hymnum cecinit dicens: Mercurij facunde nepos atlantis: Qui feros cultus hominum recentum voce formasti cantus et voce Moze palestre. Te canunt magni iouis: et deorum nunciam Curueq; lyre parentem Callidum quicquid placuit locoso: Condere furto: et alia multa. Hic autem adeo in omni doctrine genere et quam maxime phisice edoctus fuit: ut dicatur eum sua virga et herbis tantum mortuos suscitasse. Unde et post mortem inter deos relatus et stellificatus est: Et ab eo stella quedam. que in virgine regnat. queq; et semper imperat et soli comitatur Mercurij nomen accepit. Ea quippe preesse facundie et eloquentie ut plurimum consueuisse dicitur. Et propterea ut habetur Actuum. 14. Pauli apostolum quia erat dux verbi gentiles Mercurium appellauere.

Mercurius alius egyptius fuit qui cognominabatur Trimegistus. id est ter magnus ipse tē pestate hac floruit primus stellarum apud Egyptios inuentor: qui eam ob rem apud eodem in introitu signor solis: aliqua fieri solemnitate mandauit. Hic ex egypto digressus doctrine gra vniersam peregrinatus est terram. Et huic inde centum Ciuitates condidisse: ibidemq; deum verū collere hoies docuisse perhibet. Hic propterea maior et antiquior Mercurius appellatus est. sed cuius pris hic filius fuerit non habetur.

Mercurium aliam cognomento hermē natione italicum inuenimus fuisse. quoniam ab Amigda pastore Agrigentino in sicilie insula: vel a fauno italie rege lyram et harmoniaz didicisse credit. eamq; ob gratiam modulanti instrumenta multa confecisse et Orpheo tradidisse ferunt. Quem est canino capite cum virga serpentibus inexta in manibus depiguit. Mercurius quartus ante Diluuium lamech filius fuit: quem Tubal appellauimus a quo musice principia sumpsere. fuere et alij Mercurij. s. quintus et sextus. quibus oibus dant eadem ornamenta sed non eadem deitas. quia alius Medicinē deus. alius Mercatorum. alius furum. que oia a multis confunduntur.

Saturnus rex cui Aberides propriū nomē fuit Celi et veste filius qui de eorū summus a poetis fingitur. hisdem temporibus (petro cluniacense testante) patre celio Eunuchato regnū Cretense sibi desumpsit. qui cum potētissimus rex euasisset: ad retinendā patrum suorum memoriam. eorum nomē Celo terreque indidit: Quare psem sibi celum dixit. matrem vero Terram appellauit: que et vesta interpretatur. eo q; terra rebus oibus vestiatur. seu q; vi sua stat: Nam et ipse ideo Saturnus appellatus est q; tempus significat. q; e celo ortum habuit: Nil aliud quippe tempus ipsum dicere volens q; celestis motus: Atq; cum omnia que orta sunt tempore intereant: ipsum Saturnum poete finxerunt. quem etiam natos suos oēs vorare dixerunt. cum oia tempore consumerentur. Quāobrem auctores oēs ipz Saturnum appellauerunt: quia Annis insaturabiliter expletur: huius namq; p Celius cretis filius fuit ut supra longe ante dictum est: alios etiam feres et sororem vnā Rheam nomine que et Opim habuit quam quidem Rheam Sororem Saturnus duxit vxores Enius autem frater natus Titan erat: qui et ut ipse regnaret postulabat: Quod ubi eius mater et soror persenserunt. suaserunt saturno ne aliquo modo fratri Titani de Regno vti concederet. quia Titan erat facie deterior q; saturnus: Quod postq; Titan perpendit equo aio concessit ei regnum (sed hac lege) ut si quis natus ei fuisset filius masculus necaretur: Id eius rei causa facere voluit. ut ad natos ei regnum rediret: Itaq; qui primus Saturno natus est filius necatus est: Deinde posterius nati sunt gemini Jupiter et iuno: Sed mater Junonem Saturno in conspectum dedit Iouem vero clam abscondens Saturnoq; inscio educandum dedit. Item Neptunum clam Ops peperit. eumq; clanculum abscondit. Et cum deinde plutonem pareret et Glaucam illa patri ostensa clam pluto seruatus est. Glauca vero paruula emozitur. Quod cum Titan postea rescuisset nouissetq; Saturno iam virilem sexum superesse ductis secum Titanis filijs Saturnum et opē vxorē captiuauit. et mure illos circumegit custodiamq; apposuit. Hoc cum eorum filijupiter cognouisset veniens cum magna Cretensium copia Titanē ac filios expugnauit

3600

1599

parentesq; vinculis exemit. et patri Regnum restituit. ipsaq; in cretam remeavit. Sed cum deinde Saturnus forte admonitus esset ut a Jove filio caueret ne eum regno expelleret. et fugiendi periculi causa Jovi filio insidias paravit. Quod cum Jupiter persensisset: patrem fugavit. regnumq; sibi vendicavit. militq; armatos qui illum per omnem terram aut comprehenderent aut necarent. Saturnus vero pulsus cum diu errasset vix in Italia locum quo lateret inuenit: hic autem preter Jovem Neptunum et platonem alios suscepit filios. Chyronem videlicet Mesappum. Genium: Amicum: Erigenem: pycum: et Thyphonem gigantem maximum: Sed et Semiramis: Venerem Juniozem Cererem: Vestam et Junonem filias De quibus Ovidius libro fastorum dixit: Ex ope Junonem memorat Cereremq; Creatus.

Tertia saturni semine vesta fuit: Jupiter astra fretum neptunus tartara pluto Regna paterna tenent tres tria. quisq; suum. Multis autem nominibus Saturnus cognominatus est: Et primo ut premissum est: dicitur Saturnus eo qd saturatur anis: vel a satiendo: quia vbiq; agriculturam docuit: Item Theuch. i. deuorator quia proprios deuoravit filios: Item cronus vel chronos. i. temporaneus: quia ultra comunem hominum consuetudinem vixit Item Nembroth propter corporis sui magnitudinem: Item Stercutius appellatus est quia ipse tamq; optimus agricola vsum stercozandorum agrorum primus inuenit: Dicitur quoq; est origo Deorum et totius prosperitatis deus: quia eius filij et filie inter deos vel Stellas relati sunt: Quo modo autem in Italia regnauerit. et que ibidem gesserit. Vide infra in Moyse tempora. Pingitur aut Saturnus senex et mestus. et capite obuolutus tardusq; et sordidus. atq; falce ornatus. que omnia ipsi Saturno homini et etiam planete conueniunt. Astrologi enim dicunt Saturnum planetam fore complexionem frigidam et siccum. et melanconicum et fetidum oris. Dicuntq; preterea ipsum Auarum: maliciosum: inuidum: seductorem: superbum: simulatorem: et multe cogitationis. atq; profundum consilij tardum ad iram s; irrevocabile fere esse: Insup ferunt et significatozem opis ad Agriculturaz spectantem. mesurationum terraz: et multoz alioz consimilium.

Ops igitur seu opis celi ex vesta filia. soroz vxozq; Saturni (Seruio teste) pluribus nominibus et ipsa cognominata fuit: Ut Berecynthia: Cybelle: Rhea: Bona dea: et Echate. primo namq; Berecynthia a quodam monte phrygie. cognominata est. Teste Ouidio. 4. fastozum libro: qui ait. Quod bene mutaris sedes Berecynthia dixit: Sed a cybele alio phrygie monte Lybeles dicta est. quia in eo monte illius sacra primitus fuerunt instituta: deinde plurimum honorata. De qua idem Ovidius eodem libro meminit dicens: Inter ait viridem cybelen altasq; celenas. Amnis id insana nomine gallus aqua: Rhea autem eo qd idem grece sonet qd ops latine: Allam etiam eam dixerunt ab Allendo eo qd suis fructibus terra ois alar: Palem deniq; eam vocauere pastorca. et pabulorum dixerunt deam. eo qd gregibus et armentis suis pabula prestet. Hanc ipsam sacerdotem aliqui dicunt eiusmodi sacrozum post vestam matrem inuentricem fuisse: Et quia ab ipsa multi originem traxerunt qui diuinos meruerunt honores dignam propter sue posteritatis merita deozum consortio putauerunt: Et propterea antiqui delizantes: ut Ioui filio maximo regi adularentur: miris fictionibus eam ornauerunt: adeo ut loco maximi Numinis a multis coleretur. Et ei templa sacraq; ac sacerdotes varijs in locis et quam maxime in pergamo constituerentur. vbi eidem sublimem statuam ex marmore erexerunt: quam postmodum Romani (ut tradit Iulius) libro secundo de bello punico) Romam deferri iusserunt. Et quoq; tamq; Deozum matri quadrigam a leonibus tractam constituere: et septem in manibus tradiderunt cum corona turrita in capite eius. Ornaueruntq; preterea eam veste herbarum conspicua. Et multis alijs ornauerunt insignibus que breuitatis causa omittunt.

Vesta autem ipsius opis mater Virgo et Sacerdos continentissima fuit: que conuentui sacerdotum Mulierum Initium dedit. Illa quippe propter eius modestam vitam: et propter sacerdotalis ordinis initium ut dea habita fuit: Quam etiam pleriq; ignem: nonnulli tel

lurem esse dixerūt: q̄ herbis varijs vestiatur. Duos autē filios non ex hominibus sed e celo totidemq̄ filias eam genuisse fingitur. Titanem. i. primogenitum ⁊ Saturnum: Opemq̄ hanc ⁊ cererem iam dictam.

Honogirus quidā p̄uatus vir. per hoc tēpus vna cū cerere apud grecos multe industrie clarus fuit: eo q̄ primus apud eos Boues ad aratrū iunxerit. propterea ⁊ diuinis sacrificijs ab eis honoratus est.

Apollo primus p̄imi vulcani ⁊ Minerue filius. his temporibus floruit hunc dicit tu- lius vbi de natura deorum scribit omnium Apollinum antiquiorem fuisse dicit. Et medicine artis primum repertorem. primumq̄ herbarum viriū cognitorem: quātūcūq̄ plī- nius hoc inuētū chironi tribuat:

Apollo autē Delphicus secundi Jouis ex latona filius vno partu cum diana natus tēpe- state hac in insula delios clarus fuit: Vir certe multe peritie qui non contentus preterito rī presentiumq̄ fuit nisi ⁊ futura intelligeret. Eamq̄ ob gratiam adipiscendam cuiusdā magice artis que phitonica nuncupatur primus inuentor fuit: Unde fatidicus appellat⁹ est. Eius rei grā: post mortem diuinationis ⁊ sapientie deus apoc̄tis appellatus ē. Medi- cine artis ⁊ herbarum viriū compertorem ipsum fuisse ouidius cōtestatus est. Qui chy- thera a Mercurio donatus eam optime pulsans musis canentibus postea prefectus est. Quare chytherā tenens mitis dicebatur. vt horatius inquit: Condito mitis placidoq̄ telo. supplices audi pueros apollo Namq̄ sagittis ornatus alias armatus nocuus puta- batur. Hic primo amauit Daphnem ⁊ post illam iacintum puerum. quem cum secum disco luderet agente inuidia Borea interfecit: Hic autē ob singulares eius in omni genere virtutes post mortem tamq̄ Sol. i. solus inter deos habitus est: quia tantam claritatem solus obtinuit: Eam obrem templo mire magnitudinis atq̄ pulchritudinis apud delos insulam ab Ericone honoratus est: quod quidem tēplum ⁊ locus nūc desertus habetur Illius quidē ⁊ Amphiteatri (vt fertur) adhuc aliqua exstant vestigia. Ibi alba marmora ⁊ quedam colonne. ac signorum eiusdē dignitatis maximus numerus: fertur ⁊ ibi esse co- lossium quindecim cubitorum longitudinis cū aliquibus grecis inscriptionibus: ⁊ aliq̄ue cisterne mire magnitudinis. que etiam aqua plene vident. Huius autē Apollinis ceres ma- gna vxor fuit: ex qua Euristeū filiū genuit: quē Esiodus pastoralē Apollinē appellauit. postea a canibus (vt multi tradūt) dilaniatū: hūc autē Iuuenē ⁊ in herbē depingūt. cui ⁊ dī- dicantur laurus. Sripbes coruus ⁊ Bucolicum carmen: pauisq̄q̄ armenta admeti regis thesalie tradunt.